De electarijs aut dictum est, & de calidis, & de frigidis

A suprã in de cõpositis habentibus stringere uentrẽ, ut est ele-
ctarium de sorbis Mes. & est usuale. cuius dosis est ab. ʒ. ʒ. ʒ.
usque ad. i. mane, & sero ante cibum, & sicut electarium
de sorbis; ita conficere potes electarium de mespillis, siue
nespillis cum carne eorum, & ideò uide descriptionẽ eius
in eius antidotario distin. prima. & consimiliter fac de car-
nibus citoniorum addendo magis, & minus constrictiua,
& magis appropriata, ut uidebitur; & tu considera, & ue-
hementis iuuamenti est electarium de fructibus Mes. eadẽ
distinctione; & tu uide, & utere, cuius dosis est a. ʒ. ij. usque
ad. ʒ. iij. cum rob. aliquo styptico, ut de ribes, & citro, & de
berberis, aut cum aqua frigida chalybeata. item. ℞. carnũ
citoniorum coctorum in uino styptico lib. iij. zucchari al-
bifsi. lib. iij. decoque cum facilitate, & cum decoctum fue-
rit; projice super ipsum spodij, berberis, seminum acetosæ,
trium sandalorum, rosa. rubearum. ana. ʒ. i. fiat electarium.
electarium usuale, & expertum. ℞. zuccha. ro. antiqui, quia
unius anni. ʒ. i. ʒ. sandalorum ru. corallorum ru. charabæ.
ana. ʒ. ʒ. manus christi perlati. ʒ. ʒ. incorporẽtur cum uino
grana. & si cupis fortius; adde ex constrictiuis, de quibus
actum est. item confici potest electarium de moris; ut. ℞.
carnium mori immaturi. ʒ. iij. zucchari. lib. i. coque cum fa-
cilitate, deinde projice styptica calida, aut fri. ut exigũ di-
spositio, & fiat electarium: nam quandoque opus est stypti-
cis calidis; quod de his, quæ posita sunt, intellige. item ele-
ctarium de granis myrti Mes. distinctio. prima. electarium
quod naturam uiuificat, & cor letificat, & omnia membra,
& est bezoar exterminatiuum fluxus dysenterici, & quo-
rum uita subiugata est morti, defendit eos, si deo placuerit.
Rec. pulpæ citoniorũ, micæ panis prius positæ in aqua plu-
uiali, uel cisternæ, uel chalybeatæ, corticum citri. an. ʒ. i. za-
phiri, hyacinti sardini, granatorum, scœnugræ. ana. ʒ. i. ʒ. ze-
doariæ. ʒ. ij. dragaganti, macis, corallorum ru. orobi, ligni
aloes, anisi, cinnamo. limaturæ eboris, calami aro. macis,
san. dra. quercus, ana. ʒ. i. ʒ. ambræ. ʒ. ʒ. auri cocti. ʒ. iij. argẽ-
ti optimi. ʒ. v. mulci. gra. ij. myrrhæ. ʒ. iij. confice cum zucc.
& aqua zedoariæ da cum uino. dosis est pro uice. ʒ. ij. & po-
test dari pluries in die. est pro diuitibus; nã naturam restau-
rat prostratam ex inopia caloris. dantur, & electaria opia-
ta; ut theriaca noua, athanasia descriptione Mes. distin. pri-
ma, & athanasia Ni. dicatur & requies descriptione Ni. ma-
gis in sedando dolorem; nam frigida multa, & styptica eius
compositionem ingrediuntur. quid de philonio dicendum
habebitur in dubijs. non ita prima facie uideretur conuenire
sicut requies, & descriptionem eorum uide; nam calidæ cõ-
plexionis a nonnullis iudicatur. hic tamen scito, q̄ philo-
nium descriptione Mes. prima conuenit magis cum signis
frigoris, & detur, quantum est cicer, uel faba cum uino ci-
toniorum, uel sy. citoniorum. dosis uerò secundum secun-
dam potest esse usq; ad. ʒ. Aui. tamẽ in de cura excoriatio-
nis ulcerum intestinorum inquit. Philonium est iuuatiuũ
eis etiã; cum bibunt ipsum cum aqua frigida. tu, si cupis;
alias potes per te conficere addendo stupefaciẽtia cũ alijs
electarijs cum zuccha. ro. ponendo requiẽ, aut theriacã no-
uã, aut opij aliquid; ut uerbi grã. Rec. theriacæ antiquæ. ʒ. i.
gra. ij. opij. misce, & detur cũ aqua plãtaginis. & scito, quòd
dosis harum magnarũ medicinarum est cõiter. ʒ. i. ut suprã,
& maximè qũ sunt in perfectione. quãdo uerò sunt debilita-
tæ ab eo, quod esse debent aut ratione tẽporis, aut rõne in-
gredientium, & hmõĩ; tunc debet dosis augeri indicatione
semper sumpta a cõplone, ætate, regione: de his tñ opiatis in
frã rubrica de fluxu medicinali: & tu ibi, ut in fine istius.

D De sy. etiã actũ est aliquid; nam sy. de myrto, de ribes,
de berberis, sy. ro. iulep ro. de citonijs, miua citoniorum,
sy. de granatis acetosis Mes. de acetositate citri, de agresta,
& est propriũ, sy. acetosus de succis, & aquis fructuũ Mes.
& est delectabilis multum, similiter sy. acetosus de citonijs
& multos ex simplicibus datis potes conficere. & in Mes.
discurre de syru. acetosis.

Ex succis succus, siue rob agreste, citoniorum, succus plã-
taginis, & ē efficax, succus corrigolę, succus de berberis &
sic de alijs simplicibus, de quibus suprã. nota tamen, quòd,
cum dictum sit rosam stypticare; eius tamen succus non sty-
pticat; sed soluit; & ideò considera benè. & similiter ex his
aqua;

aqua; ut aqua plantaginis, corrigiolæ, ro. & huiusmodi.

Ex confectioibus est manus christi perlatum cum lapidibus, electarium de gemmis, triasandali, triphera ex arte phenonis Mes. dist. prima cōfectio de citoniis Mes. dist. prima. R. granatorum myrti tritorū, sicut alcohol. 3. ii. ro. spodi, sumach, trium piperum, sandalorum, balauftiarum, gummi afsi. ana. ʒ. ʒ. gra. v. granatorum, granorum assatorum. 3. i. ʒ. ʒ. coriandrorum preparatorum assatorum. 3. ʒ. ʒ. i. se. acetosæ, se. plantaginis, se. ro. ana. ʒ. i. omnia puluerizentur & cum zuc. albissimo fiat confectio cum aqua plātaginis. quod, si uis efficacius, ista omnia ponantur in succo agresti, myrti, & aceti, & fricetur manibus. deinde exiccetur, & cum miua citoniorum propinetur. dosis. 3. ii. usq. ad iii. cum sy. citoniorū, uel ex aliquo ex stypticis descriptis.

De clysteriis habe, ut supra, quod prius debent precedere abstersiua: & tu illa uide in complemento sexti can. post autem abstersiuū per spatium horæ, uel circa debet imponi constrictiuum, & hoc canonicè si fieri potest, quod tamē fieri non potest aliquando propter inobedientiam infirmorum; etiam quia dolor multum impedit, nā sedantia ipsum oportet præmittere. clyster constrictiuum. R. gallarum nō perforatarum, sumach, boli ar. ana. ʒ. i. dragaganti gummi ara. ana. ʒ. ii. succi plantaginis facta residentia. ʒ. vi. adipis renum caprarum recentium. ʒ. ii. uitellum oui. i. & fiat clyster cum aqua pluuiali, uel ferrea. aliud ad idem. R. butyri recentis. ʒ. vi. san. dra. ʒ. ii. & ualet in quacunq; dysenteria intestinorum, & in his communiter ponitur aliquid de adipe. & tu nota, quæ scripta sunt de adipe circa principium complementi huius canonis: alius ad idem. R. foliorū plātaginis, corrigiolæ, siue centinodiæ, florum talsi barbasi. ana. M. i. olei ro. facti ex oliuis immaturis. ʒ. iii. gummi ara. dragaganti ana. ʒ. ʒ. boli ar. ʒ. iii. adipis hirci, uel renum caprarū, uel arietis. ʒ. i. bulliant herbe in quantitate aquæ chalybeatæ sufficienti, deinde fiat expressio fortis, & colentur de qua colatura accipiantur. ʒ. viii. & addantur oleum, & adeps dissoluta, & reliqua, & totum coletur, & sit plus quā tepidum, & non nimis calidum imponatur. quidam addunt hordeum excorticatum; ut cum constrictione sit abstersio: sed tu considera. ad idem. R. sumach, myrti, boli ar. foliorū quercus, nespillorum, citoniorum, & huiusmodi constrictiuorum, de quibus supra, & cum oleo ro. aut chamæmillino aut masticis, si uidebitur, adipe, ut supra fac clyster.

Et nota, quod quidam in omni clysteri tali semper ponunt uitella ouorum assatorū, & mihi summè placet; immo quidam sic precipiunt, & de eis est Placentinus. item & uinū stypticum lymphatū, tamen cum aqua plus, & minus secundum quod est de calore febrili plus, aut minus. & certè ego uisum sum uino tali, & ouis, & successum est mihi. constringunt, consolidant, & dolorem mitigant. aliud & maximè commendatum, & est Cōciliatoris nostri in additionibus Mes. de quo mirabilia dicit. R. aque cisterne. ʒ. iii. succi plātaginis. ʒ. i. adipis panonis. ʒ. ii. san. dra. masticis. ana. misceatur, & plus quā tepidum ponatur, ut dictum est. aliud & laudatur. R. hordeum excorticatum cum oleo ro. pinguedine hirci, fursure loto, uitello oui assato, succo portulacæ plantaginis, & zuccha. alii ex cupulis glandium, balauftiis, rizo, amilo, cum ouo, adipe, ut supra, ut magis delectat: unde ex datis componere potes, ut exigit dispositio. alii cum acacia, hypoquistidos, uirga pastoris, bursa pastoris cum multis ex dictis cum oleo myrtino conficiunt, & addunt gummi, ut supra: quæ gummi semper sunt ponenda propter adhaerentiam medicaminum ad intestina, & addunt terrā sigillatā, quod diuersimodè componatur. aliud. R. sumach. ʒ. ii. risi torrefacti. ʒ. i. amili. ʒ. i. ʒ. tro. ter. sigil. ʒ. ii. succi plāta. mororum immaturorum, succi barbæ hircinæ, succi forbarū, succi portulacæ. ana. ʒ. i. succi barbæ pastoris, uel uirgæ, gallarum, & succi eius si habetur. ana. ʒ. ʒ. bulliat in sufficienti quantitate aquæ extinctionis chalybis ad consumptionem duarum partium, deinde colentur, deinde. R. uitella ouorum duo in aceto cocta, olei myrtini. ʒ. i. ʒ. fiat clystere, quod imponatur, ut supra. quidam ex bo. ar. san. dra. cerussa loto, & exiccata acacia, gummi arabici, dragaganti, althææ, succi portulacæ, plantaginis, uitellis ouorum, oleo ro. loto in aqua plantaginis. habes spero ex his

E sufficienter de ipsis enematibus, quæ diuercare oportet, ut exigit dispositio: nam addere oportet quandoq; calidā cum fri. magis, aut minus secundum, quod humor peccans est magis, aut minus caliditatis participans, aut frigiditatis.

OCTAVVS uerò cum eisdem cōpletur administrando ut dictum est; nam consolida, plantago, corrigiola, thus, mastic, dragagantum, & huiusmodi cum hoc, quod sunt sistertia, & constringentia sunt, & consolidantia. sed restat uideri, quando ulcus est antiquatum, & est magnum, & profundum, quid agendum. & primò dicendum, quod oportet præmittere clysteria mundificatiua, abstersiua, fortia, ex aqua oliuarum salitarum, aut aqua decoctionis piscium salitorū; si patiens tolerat, aut ex melle ro. colato cum aqua hordei excorticati cū pauco aquæ oliuarū. & oportet, ut toleret; quia ille ardor cito transibit. item aqua de citoniis, coctionis furfurum, item clyster ex urina factum. & ex his moderata, & compone, ut habilis poterit tolerare infirmus.

Post uerò tale clystere per spatium tantum, quod infirmus sit quietatus, & ardor recesserit, quod fortasse erit in spatio unius horæ, imponantur clysteria consolidantia facta cum trochiscis, de quibus statim, & cum aqua plātaginis, aut uino nigro styptico lymphato, ut uideatur expedire propter febrilem calorem: nam propter caliditatem eorum oportet cōtemperare. unde Auic. de curā excoriationis ulcerū intestinorum inquit. & quādo aggregatur feb. & debilitas & corrosio, & fuerit caliditas; non potest æger in eis, quæ sunt, sicut trochiscis uti de arsenico solis, oportet, ut dissoluantur in aqua fructuum stypticorum frigidorū; sicut agresta, sumach, ribes granata, ros. & quæ inter illa sunt similia.

Trochisci de arsenico uatici. lib. 4. R. armoniaci, sandaracæ, ana. ʒ. i. ʒ. calcis uiuæ. ʒ. iii. chartæ bombacinæ combustæ, acaciæ. ana. ʒ. i. fac puluerem, & fac trochiscos cū succo arnogiossæ. & nota hæc pro sequentibus, quod arsenicū cerussa, calx, & huiusmodi exiccatiua, in quibus est mordicatio, debet bene abluui, & extinguui in aqua frigida, aut succis frigidis, ut ars præcipit, & ideò stes hic attentus, ne ulterius ulcerares. alia descriptio. R. arsenici, sandaracæ, fœcis aceti assatæ, acaciæ, gummi ara. ana. ʒ. i. calcis uiuæ extinctæ, & hic in præcedenti, chartæ bomba. combustæ, ana. ʒ. ii. aluminis, opii. ana. ʒ. i. ʒ. fac puluerem, & cum uino fac trochiscos, & nota, quia positum est opium, Auic. allegato loco inquit. & quandoq; non est excusatio, quin misceatur iusquam album, & opium, cum eis autem præmittatur narcotica super ea: hi enim trochisci sunt debiles satis in operatione multorum, de quibus statim. accipe ergo cum oportuerit a. ʒ. ʒ. usq; ad tres de his, & cum succo, uel aqua constrictiua, ut placebit, impone clystere, uel cū uino lymphato, aut non, ut uidebitur. & non uidentur in hoc casu conferre adipem, & pinguiam; quia intendimus exiccationem, & stypticitati. hi sunt leues trochisci, & descriptio prima est magis domestica. ponunt & aliæ descriptiones ab Auic. allegato capitulo, & fortiores, ut trochisci de charta combusta, quorum initium. & chartæ combustæ. ʒ. x. & sunt multum fortes, & non administrantur nisi in corpore obtusi sensus, & ubi fuerit multa sanies. item alii quorum initium R. sumach, capitum granatorum, & hi sunt prioribus fortiores, de quibus modicum ponimus in clystere. accidit & quandoq; ut intestinum: & maximè rectum ita ulceretur, quod ad fistulam uenit, quo casu oportet, ut incisione uti causticis, seu cauterizatiuis, & hæc curā chirurgicis relinquo.

Et pro complemento canonis audi hic Auic. allegato capitulo. etiam quicquid sufficit febricitantibus, & debilibus, & illis, quorum sensus non est fortis, cum non tolerant; acuta clysteria. secundum hoc regimen clysterizentur cum aqua mellis, deinde post quatuor horas cum aqua sal. deinde detur eis in potu lutum cum aceto mixtum cum aqua, sanat enim eos. illud clyster fiat paulatim per uices, & cū dolor fit fortior; tunc succurre cum oleo ro. & clysteriza cum eo.

NONI complementum habitum est ex canonibus supra; nam si materia fuerit in superioribus, da ebibita: si in inferioribus, suppositoria, clysteria. unde Serap. si ulcus est in superioribus intestinis, tunc non est inconueniens, nisi quod bibatur ex medicinis simplicibus, & compositis, & quandoq; est fe. & quādo nō est feb. si uerò in inferioribus; tunc clystere

clistere est magis iuuatium: si in utrisq; utrunq; est necessarium. & si est ulcus in recta; solum sufficit lycinium.

Pro decimo habuisti multa simplicia, & composita calida, frigida, fortia, debilia, q̄ te oportet moderare fm cās.

Vndecimus completur, quando oportet uti euacuatius ut dictum est in tertio can. deinde paulatinè ad constrictiua, & consolidatiua deuenire.

Pro duodecimo oportet recurrere ad capitula specialia ipsorum symptomatum, ut si fuerit syncopis ad rubrica de syncopi; & sic consimiliter de alijs.

Fortitudo, & debilitas infirmi est multum consideranda nam aliquando stante multa fortitudine licet ponere infirmum in balneo ad sudandum, ut uenter constringatur, ut Auic. quarta primi septimo cap. & Mes. de consolatione distinctione tertia tertio capitulo, & in oibus uirtus prius consideranda. 8. therapeu. 10. capitulo.

Quartidecimi complementum habitum est ex areolis supra positis de simplicibus, & compositis in fluxu hoc appropriatis.

De quintodecimo dicitur in fine capituli, ut nostra consuetudo hoc modo fuit. postremò nota, q̄ de suppositoriis nihil actum est hic; nā in rubrica sequenti ponent plura, q̄ magis uident cōpetere in tenesmo, quā in dysenteria, & si in ea q̄nq; conueniant: & tu ibi. item pro ampliori cura eius dysenteria recurre ad rubricam infra de fluxu medicinali, ubi inuenies plura ex parte narcoticorum, & constrictiuorū utilia ualdè, & pulchra, & maximè scitu necessaria.

De tenesmo. Rub. 10.

TENESMVS est motus recti intestini cū pondere magno in eo percepto, quo cogitur homo maximo conamine ad ascillationem frequenter, in qua nihil, aut parum uentositatis mixtæ cum paucis sanguinis defluit. cuius causa secundum plurimum est humor uiscosus in rugositatibus intestini imbibitus. & dicitur tenesmus in uulgari nostro mal di pondi, siue de premiti: hoc est malum ponderis, aut malum, in quo fit fortis expressio: nam, cum humor in rugositatibus recti intestini imbibitur, ut uerbi gratia, chole ricus uiscosus; in eo abundans ipsum mordicat, ex qua mordicatione insurgit quedam titilatio, ad quam uirtus expulsiua intestini mediante lacerto mouetur ad expellendum; & idèd insurgit uoluntas, & cholera sua siccitate coartante fit conatus. ex quo infertur, q̄ maior est conatus humore cholericò abundante. quòd, si fuerit phlegma; tunc ipsum sic imbibitum stimulat, & sua grauitate ponderat sua uiscositate difficulter; quia tenax emittitur, & sua frigiditate constringit. ex quo infertur, q̄ maius pōdus sentitur materia existente amplius phlegmatica. si phlegma falsum; eo dem modo, uel consimili arbitrandum, unde in summa ut plurimum humor talis faciens tenesmum est uiscosus adhærens, cui aliquid cholerae est admixtum. & dicitur recti intestini, quia tenesmus est propria passio eius, sicut colica colion, & iliaca ilion. & dicitur pondere; quia uidetur patienti ut maximū pondus habeat, quod magno cū conatu quærit deponere, ut in descriptione. dicit in qua nihil: unde Auic. & quandoq; difficilis fit tenesmus, & non est illic materia egrediens, & non est nisi eleuatio ad ascellam plurima. cuius quandoq; causa est apostema durum, quoniā frigus inseparabile, & contingit hoc in tenesmo uero. propter quòd notandum, q̄ duplex est tenesmus; uerum, & mendosum. unde Auic. in principio capituli. Primum, quod oportet te scire de dispositione tenesmi, est, an sit tenesmus uerus, an tenesmus mendosus. mendosus autem causatur, ut Auic. placuit, ex sola fœcis siccæ retetione: unde fœx sicca sua siccitate exasperat, & uiscositate adhæret. credo tamen, q̄ propriè dici debeat mendosus; quòd à frigiditate fit sola: quo casu conatur natura expellere, & credit expellere, & nihil expellit, sed de nominibus à medico non est disceptandum ut saepe dictum est. in uero tamen cōmuniter aliquid emittitur, ut scilicet humor uiscosus, & sic patet, q̄ descriptio est de uero magis & in utroq; accidit quandoq; excoriatio, & quandoq; non. unde fœx, aut humor absq; excoriatione, quandoq; egreditur. & de hoc in de signis.

VERI autem tenesmi in summa, ut ab Auic. colligi potest, septem assignantur causæ; prima est frigus superueniēs

A ano, aut ex frigiditate aeris, uel aquæ, uel alterius rei frigida. secunda est selsio super rem frigidam, ut super lapidem aut selsio super rem duram, quæ fuit causa compressionis, & aliqualis indurationis fisteris. tertia est apā durum, aut apostema frigidum, aut calidum in intestino existens. quarta fluxus uentris, nam in dysenteria saepe coniungitur tenesmus materia illa acuta descendente in recto retenta. quinta est cholera, aut phlegma falsum imbibitum, ut supra, aut uiscosum. sexta est ulcus, & corrosio intestini. item & quandoq; ulcus uesicæ, & maximè quando est facta in ea incisio propter lapidem, & est malè cōsolidata. septima est propter dispositionem hæmorrhoidarum, rhagadiarū, aut fistularum ani. item & quandoq; à uentositate grossa interclusa inter pelliculas intestini quærente exitum per inferiora, hæc species maximè cholericam parit. quandoq; propter acuitatem, & uolentiam medicinae superius, aut inferiori assumptæ, ut est scamonea, euphorbium, & huiusmodi quæ causæ additæ, & si reduci possunt ad illas septem, tamè pro clariori doctrina sic expressæ fuerunt. aduerte tamen ut ponit Constantinus in pātechni, de eo quidem Gal. recitat se uidisse hominem patientem tenesmum ob lapidem in intestinis inuentū, ex cuius emissionem curatus fuit. hunc casum nunquam uidi, nec aliquem se uidisse intellexi. Rectum autem intestinū est postremū intestinorum, & continuatur cū inferiori parte colon, deinde descendit ex eo secundum rectitudinem, & continuatur cum fisteri sustentatum sup dorsum alcatim. Auic. unde cum extrema spondililigationem habet, & est multum rugositate plenum.

SIGNA demonstratiua sunt dolor, & grauitas aut punctura in extremitate fisteris, siue longæonis percepta cum frequenti appetitu ad ascellandum, in qua ascillatione aut nihil emittitur, ut supra aut aliquod muscosum; ut sputum, cui aliquid sanguinis est admixtum aliquando, & non est materia hæc egrediens faci admixta; ut in dysenteria, & sentit patiens in eo loco pondus, à quo non uidetur sibi èt per ascillationem factam multum alleviari, & cum eo frequenter uentositatem emittit. item & tales quasi continuè starent super ascellam.

C Signa, si materia fuerit cholericæ pungens, illud cognoscet ex uehemētia doloris, ardoris, & puncturæ, uel ex eo quod egreditur, quia erit citrinum cholericum, & q̄ præcessit regimen cholericum, & q̄ complexio cholericæ, iuuenis habitudo, tinctura urinæ, & sic de alijs cholerae significantibus, de quibus in principio operis. quòd, si fuerit ex phlegmate falso, erūt hæc accidentia remissiora, & erit admixtum, & erit maius conamen propter uiscositatem humorū, & grauitas, siue pōdus maius percipietur, & aderūt signa phlegmatis ex parte regiminis, habitudinis, complexionis, & huiusmodi, & quod ex anodinis iuuabitur calidis, & humi, abstergentibus, de quibus infra.

Quòd, si fuerit ex apostemate; tunc aderunt signa apostematis: unde in loco erit dolor continuus, & magis apud emissionem stercoreum, & calor percipietur, & quandoq; feb. & exeuntia de difficili emittuntur, & sunt cum uirulentia, quandoq; nō permixta, & iuuabitur ex anodinis, & cōtrariis lædetur. item & quandoq; aderit tumor manifestus.

Quòd, si illud erit propter rhagadias, aut aliā, quæ fuerit causa ulcerationis, tunc præcesserunt causæ ulcerationis, ut humores acuti ulceratiui ex parte regiminis, uel apostema, quod ibi apertū fuerit, uel dysenteria, uel alius fluxus malus; ut æruginosus, cholericus, felleus, falsus, & huiusmodi. uel medicina ulceratiua; ut euphorbiū, scamonea, & huiusmodi. & idèd hic attende, q̄ post tales medicinas fortes, & excoriatiuas facias imponi sero eiusdem diei, si potes enema ex aqua hordei, & huiusmodi abstersiuum, & in frigidatiuū, ut docebitur in primo tractatu. item, & quandoq; præcessit assumptio rei acutæ, indigestibilis, & duræ; ut uitrum. item impositio cannulæ acutæ clysteris, & huiusmodi, & apparebit in his sanies, & putredo.

Quòd, si fuerit ex hæmorrhoidibus intrinsecis, sanguis apparebit niger in exeuntibus, & distinctus.

Quòd, si fuerit ex duritie fœcis egressæ, tunc illud declarabit relatio infirmi, regimen ex parte rerum fœces exiccantium.

Fister baris est musculus anū claudens, quō sphincterē doctiores appellat.

Tenesmos grecis, latinis assiduus conatus, uel assidua egeredi cupiditas, uel uno uerbo tenesmus, barbaris uero nostri temporis tenesmus quā ridicule nuncupatur.

Quòd, si fuerit ex frigiditate; tunc relatio infirmi tibi faciet ad hoc; ut si fuerit in aere frigidus; in aqua frigida sedet super lapides frigidos, & huiusmodi, & quia rebus frigidis multum usus fuit, & quod à calidis uehementer iuuatur, & postremo si sit excoriatio talis intestini recēs; erit ibi sanguis, quòd, si fuerit uetus; erit sanguis cum sanie, uel per se sanies non mixta foeci.

PROGNOSTICA de ipsis non aliter, quā in aphor.

CYRA. canones. ante eorum positionem nota uerbum Auic. de tenesmo in fine. & ad ultimum oportet, ut cures ipsum curatione corrosionis intestinorum: propter quòd canones de dysenteria intestinali positi hic nobis deseruiūt: sed, ut tibi pro posse complacem; quosdam ex eisdem replicabo cum suis complementis; ut à me semper doctior recedas. primus est ordinatio diætæ, secundus est prohibitio cursus materiæ ad locum per euacuationem totius, aut per diuersionem ad partem contrariam. tertius est mundificatio materiæ, quæ est fluxa. quartus euacuatio materiæ, & sedatio acuitatis. quintus consolidatio loci, cui medicina apponi habent. sextus est accidentium remissio. septimus est consolidatio.

Primum itaq; agatur de cura ueri, & cõpletur primus canon, ut supra de dysenteria cum abstinentia à cibo per duos dies. unde Serapio. prohibe infirmum à cibo die uno uel duobus, donec finiant causæ materiæ, deinde da post illud parum cibi; sicut est panis infusus in lacte multo recente, sed considera, si adest febris, aut non; quoniam se. existēte non uidetur lac competere. & Aui. inquit. Oportet, ut non cibent amaris, neq; salis ualdē, neq; acutis, neq; acetosis ualde; omnia enim ista faciunt egestionem mordicari uā, dolorosam, excoriatiuam. unde in summa, ut dictum est ante canonis positionem, cura huius à cura dysenteria dependet. & tu ibi. & diætam ordina proportionabiliter iuxta exigentiā causarum, nam. v. g. pone, quod euenerit propter choleram imbibitam; declina diætam ad frigidum ex parte aeris, & aliorum: unde da agreste, berberis, gelatinas, lentem, panicum, & huiusmodi in frigidatiua inspissantia maxime, si fuerit subtilis stypticantia inducas somnum, & cætera proportionabiliter de dysenteria. & tu ibi.

Secundus perficitur phlebotomia, aut pharmacia, nam stante repletionē sanguinis fiat phlebotomia ex basilica dextra, uel sinistra: aut, si uidebitur ex alia causa; oportet facere eam, ut supra de dysenteria: & tu ibi. similiter, si materia fuerit in fluxu; euacua cum pharmacia appropriata humori magis styptica, aut minus, ut exigit materiæ quantitas iuxta canonem proportionalem, uel consimilem supra de dysenteria positum: & tu ibi. & habet hic canon respectum ad causam antecedentē, quæ est in fluxu: diuersio autem fiat cum uomitu, & frictione superioris.

Tertius completur cum clysterijs mundificatiuis, quæ fiunt ex hordeo, melle rosa. & huiusmodi, ut supra de dysenteria, & infra dicitur.

Quartus cum infrigidatiuis; ut est sy. ro. myrtinus, uiolatus, & huiusmodi, electarijs, aquis, infrigidatiuis clysterijs & cætera, pro quibus supra de dysenteria.

Pro quinto, ut supra recurre ad suppositoria; nam, si passio fuerit multū in extremis ficteris; nihil melius, quā suppositorium. & ideò dixit Rasis in diuisionibus. habētes uerò excoriationem in ano iuuantur suppositione collyrij plus, quā reliquis curationibus. quod, si fuerit magis uersus superiora; tunc impone clysteria; quādo scilicet credis suppositoria ad locum non posse peruenire.

Sextus completur suffumigijs ex uiolis, maluis, chamæmillæ, & huiusmodi in aqua bullitis, item cum emplastris balneis, de quibus infra.

Consolidatio fit cum enematibus consolidatiuis, & cū farina risi, uitellis ouorum, adipe renum caprarum, oleo ro. succo plantaginis, cum lycinijs stypticis, & huiusmodi. de quibus in de dysenteria. & quoniam te ad specialia descendere cupis; inscribam specialem eius curam iuxta causas eius speciales supra memoratas.

CYRA. In eo, quod à frigore contingit, cura est post euacuationē, aut euacuationes necessarias, de quibus actū est administratio localium, & præcipuē uaporationum cly-

steriorum calidorum, & huiusmodi, ano, coxæ, pectini, & emunctorijs applicandorū. propter quod nota, quod infrigidatio testiculorum, natiū, crurium, coxarum, pedum, intestinorū & huiusmodi partium circumstantium est causa infrigidationis ani. propter quod, ut oportet, eas partes regas regimine declinante ad calidum plus, & minus, ut uidebitur expedire. quodq; itellige de regimine in sex rebus omnibus non naturalibus. primò ergo administra euacuationem, si expedit, cum clysteribus calidis plus, & minus, ut uidebitur expedire. v. g. ascendendo ut primò cum oleo uiolarum, maturarum, aut cum oleo chamæmillino, anethino, aut rutaceo cū decoctionibus proportionalibus ex floribus chamæmillæ, anethi, rutæ, cimini, & cum furfuribus frumenti, & alijs calidis, de quibus in de simplicibus, & compositis de dysenteria. deinde procede ad euaporationem ex milio frumenti, furfure, floribus chamæmillæ, & huiusmodi in uino, aut aqua bullita, aut cum spongia infusa in eis, & expressa loco applicata, aut fomentum facias, cõsimiliter ex rebus alijs calidis tibi magis de seruientibus. item fiat ex eisdē encatisma, siue semicupiū, in quo sedeat patiens, & certè experiētiā habui de his semicupijs, & in dysenteria, & inueni mirabiliter prodesse. itē sedeat patiens super asserē cupressi benè calidū adipe inunctum ano nudo, & cum illa tepere inceperit; calidū aliū habeat, & si non habet de illo asserē; habeat de abiete, uel petio, uel de pino. item ponat ciminum, & colophoniam super prunas, & inde fumum recipiat. item ad idem, & mirabiliter remittit dolorem. R. pul. foliorum hyssopi, origani, pulegij, florum chamæ. an. par. i. cribrentur per pannum, deinde prius inuersetur intestinum, & applicetur & bis, uel ter in die. quidam moderatorum faciunt sedere patientem super fundum cacabi calidum nudo ano, interposita tamen petia linea. & hoc remedium seruant rustici in partibus istis in omni tenesmo; & tu considera. quidam sacculos ex rebus calidis confectos ano calidos apponunt, quidam catullos, quidam uas æneū plenum aqua, uel uino, uel decoctionis chamæmillæ anethi & horum, & magis calidorum, ut eis uidetur. quidam ex his emplastra, quidam unguenta conficiunt, & ano applicant. nonnulli faciunt eos ingredi estuarium siccum: cæteri

uentosas sine scarificationibus natibus apponunt. CYRA. In facto propter sessionē super rē duram; sicut super sellam equitando, aut aliter, est mollificatio, quæ cõpletur cū cerotario mollitiuo ex oleo anethino, chamæmillino, & cera confecto. item ualet spōgia infusa in oleo calido, & ano imposita. item. R. olei chamæmillini, anethi, de spica, adipis gallinæ. ana. ʒ. ʒ. bdellij. ʒ. i. dissoluatur bdellium in aqua decoctionis chamæmillæ, & fiat unguētum, & inunge etiam circa caudam.

CYRA. In facto propter apostema durum rege regimine apostematū durorū, de quo regimine tertia quarti tract. secundo de apostematibus duris, & cura eorum: & tu ibi. sed ne omnino uacuis discedas; hæc pauca collige. primò itaq; rege ipsum ex parte sex rerū non naturalium, ut supra exigit ipsa dispositio; ut quod uidentur omnia, quæ habent multiplicare humorē grossum, & melancholicum ex parte aeris, cibi, & potus, & aliorum: & uti debet his quæ habent generare bonum sanguinem; ut est aer clarus, cibi laudati facili digestionis, brodialia ad pinguedinem declinantia, similiter potus, uinum album, subtile, pisces petrosi, & laudati alij, & huiusmodi. secundò ex parte regiminis medicinalis: considera, ut supra de dysenteria an materia sit in fluxu, an fluxa. utrum sit tale apā genitum per uiam congectionis, an subito; & tunc em has uarietates oportet te uariare in cura euacuando, diuertēdo cū pharmacia, phlebotomia, & alijs supra de dysenteria. & ideò te ad ea loca trāferas; quoniam multa dicentur statim de apate calido, quæ aperient, quæ erunt necessaria tibi hoc loco: hinc cā breuitatis omitto illa sperans ex statim dicendis te contentum esse. in sic autem facto per paulatinam congestionem, & in omni eo indifferenter duro melancholico intentio est mollificatio cū mediocriter calidis, & modicissimè exiecatibus; cuiusmodi linimētū Aui. decimatertia tertii positi ca. de tenesmo sic directū. R. bdellij. ʒ. ii. croci. ʒ. i. alcane. ʒ. i. synapis. ʒ. ʒ. uiolarum citrinarum. ʒ. iiii. cerussæ plumbi. ʒ. ʒ.

bi. 3. i. terantur omnia subtilissimè, deinde. \mathcal{R} . adipis gallinæ, anatis, medullæ cruris uituli. ana. \mathcal{z} . \mathcal{ss} . omnia adinuicè misce. & cum penna illinita anum illineas, & sit tepidum. ad idem. \mathcal{R} . oleorum sisamini, amygdalarû dul. ana. \mathcal{z} . ii. bdel. lii. 3. i. mastice. 3. \mathcal{ss} . dissolue, & cum cera fac unguentum. ad idem butyrum cum adipe anatis loco appositum tepidû item lycinium ex solo adipe caprarum. item conferunt clysteria ex mollificatiuis cõfecta ex radice althææ, foliis maluz, uiolearum, adipe anatis, butyro. & si uis linire magis, impone cassiam fistulam. item ex semine lini, fœnugræco, & huiusmodi mollificatiuis potes cum eorum decoctione facere euaporationem, & multa talia, ut mollifices: quæ tuam iam ex probata prudentia inuenies. postremò, ut diligenter aduertas, quod ante horum administrationem, si potes uenter sit mundus à fœcibus, nec sint in eo exiccate.

C V R A. ubi causa fuerit apostema frigidum; tunc eius regimen distigue in regimen sex rerum non naturalium, & regimen medicinalium proportionabiliter; ut statim dicatur de apostemate calido. unde cum respicientibus materiam phlegmaticam procede ex parte diætæ, & aliorum, ut dicatur nunc de cura apostematum calidorum: hoc tamen non præteribo, quod in principio administrare debes anodina styptica temperatè, deinde in suis alijs temporibus miscbis resolutiua cum stypticis, siue cum repercussiuis, nunc resolutiuis uincetibus; ut in declinatione, nunc stypticis; ut in augmento, nunc æqualiter se habentibus, ut in statu. quod, si ad emanationem uirus deuenit; tunc utere mundificatiuis absteruis cum clysteri, aut supposito, deinde incarnatiuis, de quibus supra de dysenteria. & scito, quod fœnugræcum, & semen lini, & radix althææ in omnem modum administrationis multum conferunt in hoc casu. unde quidam faciunt ex eis facillationem, quidam suffumigium, etiã cum spongia, & huiusmodi. quidam imponendo laudant unguentum. \mathcal{R} . olei ro. chamæmillini. ana. \mathcal{z} . i. succi apij, succi caulium. ana. \mathcal{z} . \mathcal{ss} . furfurum. 3. ii. ceræ modicum, & cù ægritudo procedit, quia in augmentum administrant cum his fœnugræcum, & semen lini, & semper calidum apponunt; & bene.

C V R A. in apostemate calido, quod est molestum ualdè partitur, ut supra in duo regimen. scilicet sex rerum non naturalium & in regimen medicinalium: quod magis est cõsiderandum.

Pro primò declinant aer, & cætera ad frigidum. secundò parciter cibo utatur, ut supra. unde Auic. fiat phlebotomia; si necessarium fuerit, cum minoratione cibi multa, & sit facilis digõnis, pauca superfluitatis, & non sit stypticus, & ut dictum, alteretur cum frigidis non stypticis: unde cõuenit ptisana hordei, pulli alterati cum lactuca, & hmõi contusum pulli. item, quia multum debilitatur uirtus nõ obstante feb. cõueniunt oua; quia uitellus etiã, quia soluunt, sunt anodina. potus sit uinû albû, subtile, lymphatum multum, item aqua hordei cum zucch. uel simplex cocta, & cum iulep uiolato ro. & hmõi. & certè credo, quod, nisi alia obstiterint, dandus est potus copiosè ex aqua hordei cù zucch. itè pisces petrosi elixi. item uenter teneatur mûdus à fœcibus ut possibile est. & quies, & somnus conueniunt. accidentia uicet intensa agitatiua materiæ. coitum oïno uicet. & in regimine medicinali primò uidendum, an apostema sit per uiam paulatinæ congestionis, an per uiam defluxus. quod si per uiam defluxus uidendum; tunc primò mundifica interna à fœcibus, & apparente dominio sanguinis, uel materiæ peccantis sanguini commixtæ, tunc phlebotomia ex basilica dextra, re alia non contradicente; immo, si apparuit repletio talis in toto, & in hepate, fac primò ex nigra, & secundò ex basilica, & pariformiter, si splen esset multum repletum; fac eam ex sinistra: copiosior tamen fiat in hepatis repletionem. consimiliter, si retentio menstruorum, aut hæmorrhoidarum foret in causa; phlebotomiam fac.

Item, quia diuersio est secundus canon necessarius; hinc si multa fuerit alia materia, & continuè fluens consentiente uirtute, & cæteris; phlebotomandum erit, ut dictum est. unde de Aui. & oportet, ut curetur in initio cù phlebotomia; si necessariû fuerit: & considera: quia iã dictû est in fluxu materiæ semper debere conuenire phlebotomiã, & præcipuè diuersiua, ubi uidebitur suspitio de apatibus consentiente

A uirtute, & cæteris. item consequenter ad alias diuersiones procedendum: ut ad uomitum si fieri potest, ad frictiones brachiorû, appositionem uentosarum circa ilia, & hmõi.

Tertius canon rectificatio membrorum interiorum mittentium, & intermediorum, qua prohibetur fluxus materiæ ad locum. hic tamen canon prima facie uidetur esse synonymus cum præcedenti: sed considera. pone itaq; quod materia sit sanguinea; tunc utere frigidis, & siccis constringentibus, de quibus ad plenum in de dysenteria. quod, si fuerit cholericæ; tunc minoretur materia uomitu, aut per secesum cum rhabbaro, myrobalanis in substantia, aut infusione, ut decebit. pro quibus in dysenteria. itè rectificetur membrum mandans, & regatur ad contrarium causæ, & habe menti, quod prius uenter à fœcibus mundificetur. quibus, ut decebit, expeditis conforta membra intermedia cù unctiõibus aliquantulum frigidis, & stypticis, ut est oleum ro. myrtinum cum emplastris, fomentationibus, de quibus ad plenum de dysenteria: & tu ibi quæ non solum hepatis, aut spleni sunt applicanda, uerum etiam circa umbilicum. & unum leue, & usuale est hoc. \mathcal{R} . lambruscæ, ro. myrti, balauftiarum. ana. \mathcal{M} . \mathcal{ss} . bulliant in aqua fluuiali lib. ii. usq; ad cõsumptionem medietatis, deinde imponatur filtrum, & expressum, & sic calidum uentri apponatur. item ad intra tale clyster. \mathcal{R} . aquæ hordei. \mathcal{z} . x. aquæ ros. \mathcal{z} . ii. aquæ solatri. \mathcal{z} . i. olei ro. ex omphacino facti. \mathcal{z} . i. \mathcal{ss} . albuminis oui. i. est forte satis, & colligitur ab Auic. de cura eius. ad idem. \mathcal{R} . aquæ decoctionis plantaginis. \mathcal{z} . x. aquæ decoctionis lambruscæ, balauftiarum. ana. \mathcal{z} . iii. olei myrtini. \mathcal{z} . iii. albuminis. i. item ex oleo ro. myrtino solis fiat clyster. quidam ingeniatur ad imponendû suppositoria ex adipe caprarum, & huiusmodi.

Si secundo modo; quia materia iam fluxa sit, siue in loco paulatinè congesta, & apostema sit in augmento; miscenda sunt frigida calidis uincetibus; ut. \mathcal{R} . ro. \mathcal{M} . i. myrti. \mathcal{M} . \mathcal{ss} . balauftiarum. \mathcal{M} . i. florum chamæmillæ, meliloti. ana. \mathcal{M} . \mathcal{ss} . olei chamæmillini. \mathcal{z} . i. ro. \mathcal{z} . i. \mathcal{ss} . adipis renum caprarû. 3. iii. rosæ, & cætera bulliant in aqua cisternæ, & fiat clyster, & in ultimis addendo ouum unum; quia albumen cum uitello conquassatum. etiam potest cum oleo amygdalarum dulcium. item cum oleo myrtino, & huiusmodi, ut de dysenteria. fac semper p totum augmentum, quod frigida styptica uincant. unde adueniente statu misceantur calida cum frigidis æquali commixtione: cum autem succedit declinatio uincant resolutiua: unde hoc casu ualet emplastrum de meliloto Mes. aut de fœnugræ. aut fac clyster ex flore chamæmillæ, meliloti, cum oleo oliuæ, aut amygdalarum dulciû, aut fac fortius emplastrum factum ex cœpe alba cocta sub cineribus, & ponatur cum rebus dictis, & fac emplastrum, & unguenta confice cum similibus. in sedatione uerò doloris utere èplastro ex maluis, flore chamæmillæ, & huiusmodi. item ualet, & est expertum. Auic. maram, siue linimentum tale sic directum. Recip. plumbi usti, & lauati cum aqua ro. & plantaginis. 3. ii. cerussæ præparatæ, siue lauatae cum aqua dissolutionis oppopanaci, litargiri. ana. 3. i. misce, & cum uitello oui, & oleo ro. lineas cum penna locum dolorosum. item conuenit emplastrum ex farina hordei, oleo ros. & albumine oui, & maximè in principio, & in augmento potes addere uitellum. item confert emplastrum factum maluis fœnugræ. meliloto, & caulibus coctis cum albu. oui, aut uitello, ut uidetur expedire. lycinium mirabile Alex. quando dolor est fortis, & adsunt uigilæ. \mathcal{R} . croci, myrrhæ, origani. ana. 3. i. opii. 3. ii. fiat lycinium, aut lycinia dissoluto prius opio in uino, & inuoluantur in petiola, & supponantur, & sint cum filo ligata, ut extrahere possis, cù uelis. ualet & hoc idem impositum uuluz ad restringendû sanguinem. & in summa in casu prius mundificetur uenter à fœcibus cum clysteri, uel per superius. quam mundificationem seruare debes per totam curam. deinde trãeamus ad alia per ordinem dictum.

C V R A. Si contingit apostema sanari, & rumpi; tunc primò utere abstergentibus mundificantibus ulcera intestinorum, de quibus in de dysenteria intestinali. deinde trãfire oportet ad incarnantia, de quibus actum est in præcedenti rubrica, & dicetur de cura fluxus medicinalis. laudati sunt supra trochisci de arsenico in forti corrosione inte-

Minorum: sed securius operatur cum trochiscis de charta combusta. Auic. supra positus, & cum luto sigillato, & securius cum succo arnoglossæ, & est proprium. item ualet in forti corrosione unguentum hoc. ℞. cerussæ, litargiri. ana. ʒ. ij. plumbi usti, scorizæ argenti. an. ʒ. i. ʒ. i. masticis, thuris. ana. ʒ. i. olei ro. & aceti, uini albi: si patiens sufferre potest: aut si uis leuius; loco aceti pone uinum quatum sufficit ad incorporandum unum; nam plus terenda teratur subtilissimè, deinde in mortario pone oleum ro. & omnia adinui- cem benè incorpora, deinde addas uinum, & omnia sic du- cantur, donec ueniat totum in modum materiæ pinguis, & mollis. & si uolueris plus exiccare, & putrefactiones prohibere; addes aloes, & menthæ. an. ʒ. i. & secū addas de oleo ro. potes, si uis, facere clyster, aut itingere lycinia, ut placebit, item medicamen relatum ad Nichodemum. ℞. myrrhæ, aloes, sarcocollæ. ana. ʒ. i. mellis despumati. ʒ. vi. uini boni odoriferi quantum sufficit ad hoc incorporandū coquantur quousq; ueniant ad spissitudinem, & utere aut in clysteribus, aut lycinijs, ut placebit. & breuiter cura hu- ius est cura ulcerum intestinorum.

C V R A. In facto propter dysenteriam uidentur, si cum eo est dysenteria, aut non. quod si sic; cura erit una, & eadē habendo semper considerationem ad ulcus intestini recti defendendo eum, ne ulterius ulceretur, & ulceratum con- solidetur. cum quibus autem hæc compleatur, habitum est supra, & describitur infra in quibusdam particularibus re- ceptis. quod si non; tunc attende curæ secundum, quod hu- mor faciens, siue nocens requirit, & tu statim habebis mo- dum, & de cholera, & phlegmate, & supra habuisti de dysenteria.

C V R A. si fuerit ex cholera imbibita, & iam ad locū flu- xū; quatuor sunt habendæ intentiones particulares; prima est alteratio, & cholera inspissatio, secunda est mundifica- tio, & cholera resolutio. tertia est confortatio, & sedatio doloris, & punctio, quarta est ordinatio diætæ.

Pro prima utere alteratiuis frigidis, absteruis, & cho- lera inspissatiuis; ut est clyster factum ex aqua hordei, oleo uiolato, zucharo modico, & quidam addunt mucillaginē dragaganti, & uidentur addere modicum mellis ro. potes: sed considera benè grossitiem, & subtilitatem cholera; & de istis mundificatiuis habuisti supra ad plenum de dysen- teria. & post tale enema potest sequi. ut. ℞. aquæ hordei ex corticati. ʒ. xvi. olei ro. ʒ. iii. uitelli oui aliquantulum duri dis- soluti in oleo myrtino. ʒ. i. adipis renum caprarum. ʒ. ʒ. & si mala complexio esset requirens, frigidiora addere potes: & tu frigidiora ex oleis; ut est nenupharinum, de mandra- gora, de papauere. & ex aquis, ut solatri, ro. nenuphari, uel decoctiones horum. consimiliter infestante mala comple- xione approximes frigida, & frigidiora, ut uidebit expedire, & suffumigationibus appositione sacculorum spongia- rum infusarum prius in decoctione rerum frigidarum, ut supra de dysenteria. & in rubrica hac dictū est, & dicetur. item approxima unguenta, emplastra frigida, & huiusmo- di, ut uerbi gratia, unguentum. ℞. olei ro. loti in aqua nenu- pharis. ʒ. i. olei nenupharis, pinguedinis gallinæ recentis non salitæ lotæ pluries in aqua frigida. ana. ʒ. ʒ. ceræ albæ modicum. fac unguentum molle.

Secunda intentio perficitur cum euacuatuis cholera; ut cum cassia, cum aloes, & pilulis ad hoc melius, quam per inferius, ut ex canone supra.

Sedatur dolor cum anodinis euaporando clysterizan- do, emplastrando; ut cum foenugræco, meliloto, radice al- theæ, sisamo, chamemilla, uitello oui, oleo ro. uio. sedere in aqua decoctionis harum rerum, & huiusmodi, ut supra de dysenteria; sed sisamum, & oleum eius clysterizatum est op- timum. lycinium tamē Alman. capitulo de dysenteria mul- tum commendatur. ℞. thuris, opii, licii, gummi arabici. ana. ʒ. i. informetur lycinium, & supponatur cum filo ligatum; ut extrahere possis, ut supra dictum est. tutius credo mino- rare dosim opii, & ponere. ʒ. i. usq; ad. ii. uel loco eius po- natur iusquiamus. sed, si uolumus consolidare, mitigare do- lorem, somnum prouocare, ut possumus collyrio Guilelmi ℞. sanguinis dra. boli armeni, cerussæ ablutæ cum aqua ro. ana. ʒ. ij. masticis. ʒ. ʒ. opii, iusquiami, croci. ana. ʒ. i. corti-

E cum granatorum. ʒ. i. ʒ. terenda terantur, & cum uino sty- ptico, aut consimili fiat lycinium.

Quarto completur cum regimine tendente ad frigidum & ad stypticum, de quo dictum est de dysenteria, & sit sty- pticum moderatè confortans stomachum, & uiscera, & q̄ si fuerit in fluxu; intende ad digerendum, ad euacuandum, ad rectificandum membrum mittens, de quibus sæpe actū est in hac, & præcedenti rubrica.

C V R A. si à phlegmate falso prouenit; præsupposito re- gimine declinante ad temperamentum, & ad stypticum cō- fortatiuum prima intentio esse debet absterfio, & mundifi- catio cum clysteri facto ex succo foliorum siclæ, surfuribus aqua hordei uio. ro. adipe caprarum, & huiusmodi.

Secūda debet esse euacuatio cum uirtute turbith, cas- sia, & huiusmodi.

Tertia debet esse mitigatio doloris; ut. ℞. myrrhæ, thu- ris, masticis, boli armeni, terræ sigillatæ, hypoquistidos. an. ʒ. i. licij. ʒ. iij. opij. ʒ. ʒ. croci. ʒ. i. fiat lycinium. item fac, ut supra aliter mitigando cū sacculis, spongijs, emplastris, fomentis, selsionibus, & huiusmodi.

C V R A in eo, quod est ex phlegmate uiscoso putrefa- cto, est abstergere, & mundificare locum, euacuare mate- riam, & dolorem mitigare, quarto consolidare; si quid con- solidandum remanebit.

Prima intentio completur, ut Auic. cum aqua oliuarum salitarum, cum qua fiat clystere: credo tamē mordicare. ali- ter. ℞. siclæ uiolarum. ana. M. ʒ. turbith. ʒ. ii. bulliant, folia, addatur ultimò turbith puluerizatum cū oleo chamæmil- lino, adipe caprarum, ut uidebitur. item mundifica cum his de quibus in de fluxu à phlegmate falso.

Euacuatur materia cum appropriatis, de quibus quarto tracta. & si fuerit magna phlegmatis abundantia; conueni- unt pilulæ foetidæ minores descriptione Mesue.

Sedetur dolor, ut supra, cum anodinis declinantibus ad calidū; ut est chamemilla, melilotū, se. lini, althæa, pingue- guenta, cerotaria, & huiusmodi. consolidatio fiat, ut supra de dysenteria. collyrium mitigans dolorem, leniens, & ma- turans. ℞. bdellij. ʒ. ii. croci. ʒ. i. adipis gallinæ. ʒ. i. ʒ. lauda- ni. ʒ. i. ceræ. ʒ. ij. fiat collirium.

Item post mundificationem conuenit hoc collyriū Auic. Recip. masticis, myrrhæ, sandaracæ, thuris. ana. ʒ. i. licij, laudani, ana. ʒ. ʒ. cerussæ, sangu. drac. an. ʒ. i. puluerizentur & cum uino, uel alia re liquida fiant lycinia. iam cura posi- ta est de eo, quod contingit ex ulcere, & corrosione inte- stini in eo, quod dictum est de eo proueniente ex aposte- mate calido.

C V R A. si fuerit ex ulcere vesicæ, & incisione eius, est mundificatio, ut supra, & usu rerum stypticantium, aut cū suffumigijs, aut cum selsionibus, & huiusmodi.

C V R A. In facto ppter apostema, seu fistulas rhagadias aut hæmorrhoidas erit cura illorum infra in rubricis pro- prijs, & in cura dispositionum fisteris: & tu ibi.

C V R A. In facto à uentositate inclusa inter tunicas in- testinorum quærente exitum quandoq; in colica contin- git, & sunt signa utrobq; consimilia; tunc suppositis uni- uersalibus, & feb. non existente, aut uestigio aliquo calo- ris procede cum uentositate carminantibus, & exterminā- tibus. collyria in hoc casu maximè conferunt & in hoc ca- su potenter trochisci Rasis. ix. alman. quorum descriptio. ℞. se. iusquiami albi, anisi, foeniculi. ana. ʒ. vi. ameos. ʒ. ii. ʒ. opij. ʒ. ii. securius est ponere à. ʒ. i. ad. ʒ. ʒ. seminis apii. ʒ. x. fiant trochisci. pondus est aureus. i. & administrentur cū rob. uel sy. uel succo de citonijs, & huiusmodi multum cō- mendauit Placentinus. item confert confectio de storace eiusdem. ℞. castorei, opii, assari, storacis liquidæ, se. iusquiaz mi nigri, thuris. ana. ʒ. i. mellis quatum sufficit. dosis etiam ʒ. sed nota, q̄ securius est minorare dosim. quod, si contin- gat, q̄ dolor non sedetur, & patiens frequenter ascellet, & nihil amittat; hoc collyrium erit mirabile. ℞. thuris, licij, ceræ, gummi arabici. ana. ʒ. i. opii ʒ. ii. fiant collyria, & sup- ponantur cum cautela, ut supra.

C V R A. si ex uolentia cōtigerit medicinæ, qua, scili- cet reliquæ medicinæ remanserit in extremitate fisteris, si

ne anis; aut mala complexio calida; tunc intentio erit abster-
sio, & remotio eius cum clysteria, aut alia re abstergete; ut
uerbi gratia, cum aqua hordei excorticati, uittello ouorum
recentium, & modico zucch. ite, si suspicatur de remanetia
humoris cholericici; adde oleu uio. si de excoriatione adde
adipem renum caprarum.

Quod, si extimat illic esse sola malam complexionem ca-
lidam; impone oleum ro. uigorans anum laxum. item inunge
locum cum olei ros. partibus. ij. & adipe. par. i. & penna.

CURA. si acciderit propter acuitatem; clysterium, aut
suppositorij; similiter operare cum abstergentibus remouē-
tibus acuitatem ex embrochis; facellationibus, selsionibus,
unguentis, & huiusmodi, ut supra.

CURA. si fuerit ppter cibos acutos salios; ordina regi-
men ad contrariu, p dicta cōsimilia operare; sed de his infra.

CURA. In tenesmo mendoso, qui est, ut supra, ex sterco-
re exiccato procedendum est, ut supra; quia in præcedenti
rubrica de excoriatione intestinorum, & infra de cura co-
lica ex retentione fœcum; nam tota intentio debet esse ad

mollificandum fœces, ad amplificandum, & lubricandum
uiam ipsarum cum rebus pinguibus unctuosis, & maxime
non existente fe. sed magis signo frigiditatis, apparet et

in hoc casu ad calidum declinatibus; ut R. brodijs pinguis
galli decrepiti. ʒ. xij. salis. ʒ. ij. olei anethini. ʒ. ij. de spica. ʒ. i.
pinguedinis anatis. ʒ. i. s. item conuenit clyster factu ex de-
coctione radicum althææ, & seminū eius. q. si clysteria hæc
nō mouēt; impone iterum cū aliquo acuentis; ut est salgem-
ma, aut aliud catarthicum. ite per os da mollificatiua, ut ius
pingue gallinæ cum modico zucchari, aut leuem decoctio-
nem caulium cum dicto iure ex carnibus pinguibus. item
da oleum oliuarum clarum unius anni odoriferum circa ʒ.
iij. & si non potest sumere per os solum commisce cū bro-
dio caulis, aut blitis, aut matrum uiolarum. item etiā suppo-
nat per clyster solu, item ponatur patiens in tina olei &c.
ut infra colica ex retentione fœcum; & tu ibi. docet tamen
Auicē, in hoc casu dare pilulas de bdellio, aut gluten albo-
zin; sed talia non sunt multum in usu. datur tñ a quibusdam
terbētina, casia, diacasia fistularum cum odore turbith, &
hmōi. & ponunt quidam modicum de scammonia, siue dia-
grydio. si uerò fuerint cum hoc signa caloris; fiant clysteria
ex decoctione matrum uiolarum, maluarum, spinachiarū
cum oleo uio. nenupharino, adipe gallinæ. item per os de-
coctionem harum. considera. centrum galli, siue sclarea co-
mesta, aut supposita est ultimum in tenesmo. quidam una
nocte passus fuit tenesum, subito decem uicibus recepit
uirgam pastorum, maluam, plantaginem, & fecit bullire, de
inde recepit fumum, & liberatus fuit. & nota, q. frequēter
plus ualet proprietates occulta, quàm manifesta; & ideo ars
medicinæ &c. considera cum tuis argumentis; sed tamē cū
potes; non desistas rationabiliter procedere. post selsionē
infirmi ter, & quater in die in aqua decoctionis lētium cha-
mæmillæ, meliloti, talsi barbalsi, ameos, aneti imponat col-
lyriū hoc quasi tale, de quo supra. R. croci, licij, thuris, myr-
rhæ. ana. ʒ. i. opij. ʒ. s. fiant collyria sedat dolorem somnum
prouocat, qui somnus est maxime prouocandus; est enim
ex melioribus rebus ei, qui patitur fluxum Aui. ut in cano-
nibus supra; & tu considera.

De fluxu contingente ex medicina
assumpta. Rubrica. II.

ACCIDIT fluxus uentris ex potu medicinæ solutiue
tribus ex causis generalibus. quarum prima sumitur ex par-
te dispositionis corporis, secūda ex parte dispositionis me-
dicinæ ipsius, tertia ex parte eius, quod est cōmune utrique
ex parte quidem corporis, quia iam in corpore est multum
de materia posita in necessitate ad fluxum ut cum iam natu-
ra inceperit operari: & datur tamen medicina solutiua ab
ignorantibus astantibus ante; & medici uituperantur. pro-
pter quod debet medicus esse attentus, quod tales admo-
neat, scilicet dicat, si contingat hac nocte naturam ostende-
re ex se euacuationem; non detur pharmacum ordinatum,
& hunc canonem habeat continuē medicus menti, quando
dabit solutiuum aliquod: contingit tamen aliquando, q. ma-
teria non mouetur ante medicinam, sed post & exuberante;

A quod malè potuit comprehendere medicus; & ideo confi-
dera. item & hoc idem contingit propter debilitatem mē-
brorum expulsionis in recipiendo ab alijs membris super-
fluitates, quæ semper ad membra debilia, aut ppter debili-
tatem ipsorum in retinēdo proprias humiditates, aut quia
ille, qui assumpsit medicinā; est de numero illorum, qui pro-
hibentur à pharmacia; cuiusmodi sunt corpora debilia, aut
cholericam multum. secūdo principaliter ex parte pharma-
ciæ, aut quia est de laboriosè soluentibus, pungens, mordi-
cans orificia uenarū, aut quia per eam mala complexio ac-
quiritur corpori, aut quia aliquid de substantia eius reman-
sit in uillis stomachi, & intestinorū, aut quia assumpta fuit
in multa quātitate, aut propter qualitatem malam ueneno-
sam. tertio principaliter ex parte eius &c. est error in regi-
mine ex parte scilicet rerum nō naturalium; ut quia paties
se exponit frigori, aut motui inordinato, uel subitæ come-
stioni, uel potui multo, uel huiusmodi.

SIGNA demonstratiua ex ipsa re manifesta sunt. & de
prognosticis dicatur pro nunc tantum, q. nisi succurratur;
ducit ad excoriationem intestinorum, quandoque ad mor-
tem. & pro his uide infra de signis cholericæ.

CURA. In hmōi autem fluxus cura sex sunt canones ob-
seruandi. nota, q. tres sunt can. magis generales, qui hoc or-
dine sunt practicandi. primus debilitare uirtutem medici-
ne, prohibere mordicationē uenenositatē eius, & eam de
corpore expellere. secūdos diuersio, & excitatio medicinæ
ad contrarium fluxus; si in corpore remāsit. tertius sedatio
agitationis, & laboriosi motus facti à medicina in corpore
quartus est cannalium membrorum expulsionis, & orificio-
rum uenarum uirtutes coadiuuare, & partes constringere;
& hi quatuor recipiunt causam generalem secundum se to-
tam. quintus est confortare cor, & animam cum delectanti-
bus cordialibus; & hic quintus cum prædictis complet pri-
mam causam generalem secundum se totam. sexta intentio
debet esse correctio erroris, & dispositionum malarū, quæ
cōsecutæ sunt ad eum partim cum inentionibus dictis, par-
tim cum alijs, suis positis rubricis, ut ipsa exigit disposi-
tio. septima à quibusdam additur, & est Mes. in suo de con-
solatione intentione tertia tertio capitulo, & est ingrossa-
tio, & inspissatio materiæ; de quibus omnibus particulari-
ter infra statim.

P R I M A intentio completur potu aquæ calidæ simpli-
cis, ipsa. n. lauando educit medicinam de corpore, debilitat
eius uirtutē, & mordicationem prohibet, & ut Auicē. 1. 6.
tertij de cura eius. & bibatur aqua calida, & ppiē cū adhe-
ret ex substantia medicinæ aliquid stomacho, & intestinis;
etenim transmutat audaciam eius. idem Mes. & Gal. alleg.
cap. & hoc tñ non est in usu; sed damus aquam hordei ex-
corticati cū modico zucchari albissimi, aut aquam leuis de-
coctionis cū zucch. q. si quærimus absterfionem magnā nō
existente calore; datur aqua mellis, & est domesticum. ite
brodiū pulli macri cū modico zucchari albi, aut ru. fm aliā,
& aliā intentionem. quidam cum passulis. q. si intentio fue-
rit magis ad refrangendum medicinæ acuitatem, quā ad de-
ponendū ipsam de corpore, nunc dabimus pingue brodiū
pulli iuxta illud Aui. quarta primi. ca. 9. Et omnes res, quæ
frangunt acuitatem glutinositate, & lenificatione, & ueto-
sitate, cum qua est dulcedo, ad hoc conferunt. item, etsi nō
sit ita domesticum; dari potest oleum cōe, aut amygdalarū
dulcium; sed maxime confert, ubi queritur remotio sui, dū
est in stomacho propter uentositatem. est tñ Aui. remediū
in principio datum. item ualet ad hoc aqua lactis extinctio-
nis chalybis. item mucillagines psillij, citoniorum, pirorū,
& huiusmodi; ut dando. ʒ. vi. aquæ hordei cum. ʒ. i. s. aut. ij.
mucillaginis, aut cōsimiliū. & debet ista dari in bona quāti-
tate dādo unū post aliud, & maxime dādo domestica; vñ &
p totā diē, aut noctē debet dari aqua hordei cū zuc. & bibat
ad uolūtate bibēdo unū cyathū magnū. ʒ. viij. uel circa pro-
uice, cū in princ. ego nō fui ueritus dare unā phialulā. inqt
Mes. de consolatione cap. secūdo intentione festinandū
est enim medicinā talem à corpore expellere ilico, & eius
uires frangere, & illud, quod aggregat has duas intētionē
est potus aquæ calidæ, ex qua hora post horam bibat. com-
pletur hæc eadem intentio in deponendo istam cum stypti-
Practica. S. 1 3 cis

eis compressiuis; ut dando styptica; ut citonia maciana, pira, & huiusmodi. unde primò dentur lauatiua absterfua deponètia medicinam, & si opus est refractione acuitatis eius dentur deinde cōglutinosa, pingua, & ultimò per duas horas post dētur hæc compressiua styptica, & bonis stypticis, & odorantibus cibis, & nō detur acutum uinū, quia ipsum non conuenit. inquit Ioannitius. Aqua lactis caprarum cū melle, & pauco sale est mundificatiuum bonum expellens omne uestigium medicinæ. & hic diligenter attende, q̄, si mordicatio sentietur in intestinis; debes succurrere cū clysteri lauatiuo, absterfuo, mitigatiuo doloris, de quo in præcedenti rubrica, & sæpe de dysenteria. & post ipsum debet sequi stypticitas, de qua suprâ allegato loco, & infrâ statim item conferunt sessiones, embrochationes, ut in præcedenti rubrica. conferunt styptica exterius applicata in modum epithematis, aut emplastri, aut huiusmodi ex frigidis fundo stomachi, aut uentri sub umbilico. quæ sint talia, habes in præcedenti rubrica.

S E C U N D A M intētionem perficiūt generaliter omnia mouētia, & diuertentia materiam ad exteriora à uis intestinorum, quæ canonē sic generalē complent septē particulares intentiones. prima est administratio balneorū, secunda frictionum, tertia prouocatiuum sudorem, quarta diureticorum, quinta uomitiuorum, sexta uentofarum, septima ligationum dolorosarum extremitatum.

Pro prima fiat balneum aquæ dulcis sua actuali caliditate aperiens poros, & materiā ad extra trahens cōfortatum cum rebus aperientibus, & membra confortantibus qualia sunt chamæmilla, absinthiū, maiorana, anethum, melilotum, folia citri, & hmōi. unde Mes. allegato capitulo canonum tertio. Balnea in eis, & frictiones sunt ad hoc cura magna & beneficium efficax, speciale, & propriè cum aquis dulcibus. & per balneum intellige etiam semicupium attingens supra umbilicū per duos digitos. & debet patiens sudare in balneo, de quo complemento tene, q̄, si patiens non possit ingredi balneū aliqua speciali causā; tunc habeantur spongiæ magnæ infusæ in dicto balneo, & expressæ calidæ applicentur ante, & retro usque ad fœmur, uel pannum lineum quadruplicatum infusum, ut de spongijs, & reiterentur, & non permittātur infrigidari. & hoc remedium maximè ualeat in principio, dū materia est in fluxu. ex quo patet, quòd errant, qui hoc tēpore administrant styptica, & causā est in promptu; sed, cum materiā iā erit fluxa, & diuersa, ut quia sit corpus benè mundificatum à superfluitatibus, tunc dico quòd competit administratio stypticorum ex parte epithematum, unctionum, emplastrorum, & huiusmodi. & hoc uoluit quarta primi septimo capitulo, cū dixit. Quia si tibi necesse fuerit stomacho ipsius intestinis supponere emplastrū ex hordeo fracto, & aquis stypticis; fac, & similiter ex oleo de citonijs, & oleo de mastice. pro secunda fiat frictio brachiorum, & coxarum, & crurium faciendo frictionem post frictionem incipiendo à leui ueniendo ad fortem, ut tolerat patiens. & sub ista comprehendere ligationes dolorosas, quæ magis diuertunt, & possunt iuari frictionibus, & fortioribus ita tñ, q̄ à superioribus incipias ligādo ad inferiora brachiorum distendendo. vñ Aui. Cum ergo uētris purgatio superfluit; liga extrema superius, & inferius, & incipias ab ascellis, & inguinibus descendendo ab eis. & pro

E urinæ peruenire. pro quinta inquit Auicē. allegato ca. Et id, quod in retinendo fluxum iuuat, est, ut uomitus ei prouocetur cum aqua calida, & eius extrema in eam mittatur. de modo prouocandi uomitum, & de uomitiuis habuisti suprâ xij. cap. rubrica de uomitu: & tu ibi. pro sexta uerò applicentur uentofæ sub hypochondrijs, & in uentre circa umbilicum, & in lateribus, & circa lumbos, & circa renes. pro septima sufficit, quod dictum est in complemento secundæ. faciunt nonnulli ordinem in applicatione harum; quoniam incipiunt à frictionibus, deinde & statim faciunt ligationes, deinde applicant uentofas. deinde ueniūt ad balneum, deinde ad uomitum. sed, quia corpora ita tractari non possunt respectu balnei; non credo inconuenire post uentofas facere uomitum; nam ipse iuuatiuus est ualde, ut suprâ: nam sicut fluxus fluxu; ita & uomitus uomitu. ut. xv. aphorif. vi. sectionis, A longo alui profluuiio habito spontaneus uomitus superueniens morbum soluit, & Mes. allegato cap. dant deinde prouocatiuum: considera.